(۱) مگر بادیغ که از آغاز قرن شانزدهم، دولت های نوظهوری که در شمال و غرب افغانستان سر بلند کردند، نگذاشتند این شکوفائی در وطن ما تا دیر زمانی دوام بیاورد.

در سال ۱۵۰۷م (۹۱۳ق) شیبیک خان (یا محمدخان شیبیانی) در رأس چهل هزار نیروی از یکی خود آمو را عبور نمود و مسقیماً بر هرات حمله آورد. شهزادگان تیموری هرات (بدیع الزمان میرزا و مظفر حسین میرزا) پس از اندک مقاومتی، اولی به قندهار و دومی بسوی استرآباد فرار کردند و شیبیک خان با اردوی خود یگراست وارد هرات شد.

(۳)

مقارن همین ایام در غرب کشورما، در سال ۱۵۰۲م، شاه اسماعیل صفوی سلطنتش را باکشتن بیست هزار مرد از اهل تسنن در تبریز آغاز کرد و وقتی رهسپار مشهد شد، قزلباشان او در طیس هشت هزار سنی را از دم تیغ گذراندند تا عطش خون ریزی شاه اطفاء یابد. در (۱۵۱۰م = ۹۱۶ق) وقتی در مروبا شیبیک خان مصاف داد، و شیبیک در جنگ کشته شد و مرده او را به شاه اسماعیل نشان دادند، وی بعد از فرور بردن شمشیرش در مرده شیبیک خان، بر اطرافیان خود فریاد زد: هر که مرا دوست دارد از گوشت شیبیک بخورد. با این ندامت پدیدان شاه بر مرده شیبیک خان حمله بردند و

ظرف چند دقیقه از لاشه او جز مثنی استخوان چیزی برجای نماند.

او زن و مادر خود را نیز کشت و در یک شب بدمستی فرزند شیرخوار خود را بدون آتش انداخت. (۸) پسر شاه عباس دوم بنام صفی میرزا که بعد از نام گذاری خود را شاه سلیمان نامید، از همان آغاز جانشینی عده زیادی از اعیان و اشراف دربار و رهبران نظامی را از دم تیغ گذراند. (۹)

بدستور شاه طهماسب اول در سال ۹۳۴ هجری (۱۵۲۸م)، یکی از بزرگان تسنن هرات بنام خواجه کلان غوریانی را که از دستورات چماقداران متعصب صفوی سرباز زده بود (حاضر به گرویدن به مذهب شیعه نشده بود)، به چهارسوق شهر هرات بردند، ابتدا او را زنده پوست کردند و بعد پوست او را از کاه پر کرده بر سر چوبه دار تعبیه کردند.

(۱۷)

سپس ابدالیان به کمک اهالی شهر از راه برج معروف فیلخانه وارد شهر شدند و تمام هوادران صفوی را اسیر یا مجبور به فرار از شهر نمودند و بجای آنان، ابدالیان ساکن سبزوار را جاگزین ساختند.

بدینسان قیام ابدالیان تحت رهبری عبدالله خان و پسرش اسدالله خان در تاریخ ۲۶ رمضان ۱۱۲۹ هجری مطابق ۱۷۱۶ میلادی به موفقیت انجامید. (۱۸) اما آنان از اعلان پادشاهی خود داری کردند و تنها به عنوان رئیس عشایر ابدالی در هرات به استقلال خود دوام دادند. بگفته لکههات، وقتی منصورخان حکمران مشهد از این حادثه آگاه شد، با اردوی عظیمی آهنگ هرات کرد، اما او و سربازانش سرنوشتی بهتر از سرنوشت جعفرخان نداشتند.

در جنگی که میان نیروهای اسدالله سدوزائی و محمود هوتکی در محل دلارام در کنار خاشرود رخ داد، اسدالله، سردار شجاع سدوزائی کشته شد و محمود هوتکی سر اسدالله را از تن جدا کرده نزد شاه حسین به نشانه اطاعت از او فرستاد و شاه به او لقب حسینقلی بخشید.» (۲۰)

بدینسان لایه دیگری بر رقابتها و مخالفتهای قبلی میان این دو قبیله نیرومند کندهاری افزوده شد.

مرحوم غبار در کتاب احمدشاه بابا (ص ۱۴) تاریخ این حادثه را ۱۱۳۲ هجری مطابق ۱۷۱۹م ضبط کرده که مطابق است با ضبط مجمع التواریخ (ص ۵۳) و محاسبه مصرع ایکه به آن مناسبت گفته شده است و نتیجه آن ۱۱۳۲ هجری بدست آمده است.

### رقابت بر سر رهبری هرات :

با از میان رفتن اسدالله خان در هرات، رقابت شدیدی در بین دودسته از بنو اعمام سدوزائی بر سر رهبری و حکمرانی آن ولایت آغاز شد.

صفی قلی‌خان چون دید شکستی جبران ناپذیر بر لشکر او وارد آمده بدون آنکه کاری از پیش برده باشد، پس مرگ را بر ننگ ترجیح داد و خود بر عراده باروت نشست و آن را آتش زد و قطعه قطعه شد. (۲۴)

لکهارت تاریخ وقوع این حادثه را متذکر نشده، اما پوهاند حبیبی و جی، پی، نیت، وقوع این جنگ را در سال ۱۱۳۲ هجری برابر ۱۷۱۹ میلادی در کافر قلعه (که امروز اسلام قلعه می‌گویند) نشان داده‌اند. (۲۵)

بهرحال محمد زمان خان پس از این پیروزی بر سپاه صفوی، تا دو سال و پنج ماه دیگر با کمال شکوه و آرا می‌در هرات حکومت کرد و بسال ۱۱۳۵ هجری = ۱۷۲۲م از دنیا چشم پوشید. با مرگ محمدزمانخان، محمدخان پسر عبدالله خان، به هوای حکمرانی قدم در میان گذاشت و بر طبق فیصله جرگه قومی به حکمرانی هرات برداشته شد. (۲۶)

اما محمد خان چنان ستمگر از آب بدرآمد که ابدالیان از انتخاب خود پشیمان شده او را کنار گذاشتند و ذوالفقارخان پسر بزرگ محمدزمانخان را بجای او بریاست و حکمرانی هرات برداشتند. در سال ۱۱۳۷ هجری (۱۷۲۴م)، رحمان خان پسر دیگر عبدالله خان به عزم خونخواهی پدر خود از ملتان وارد هرات شد و با ذوالفقارخان در مقام معارضا برآمد، اما چون ابدالیان این کشمکش‌های قدرت طلبانه را موجب تضعیف قدرت قبیله خود می‌دانستند، سرانجام جرگه ئی دایر کردند و در آن فیصله بعمل آمد که ذوالفقارخان بحکومت باخرز و رقیب او رحمان خان بحکومت فراه گماشته شوند والله یارخان پسر دیگر عبدالله خان بحکومت هرات مقررگردند (۱۱۳۹ هجری = ۱۷۲۶م).

اماحکومت الله یارخان بزودی مورد ادعای ذوالفقارخان که مردی شجاع و متهوری بود، قرار گرفت و ابدالیان مجدداً برای آنکه مبارزه بخاطر قدرت را مهار بزنند، به تدویر جرگه قومی پرداختند و در نتیجه الله یارخان را به ماروچاق (بالامرغاب) و ذوالفقارخان را به فراه فرستادند (۲۷) و امور هرات بدست یک شورای ریش سفیدان قومی سپرده شد.

یک سال بعد از این انتخابات در ۱۷۲۷م (۱۱۴۰ هجری) هرات مورد تهدید نادر افشار قرار گرفت. گرچه ابدالیان مقیم هرات توانستند جلو نادر را بگیرند و او را وادار به عقب نشینی نمایند، اما معلوم می‌شد که نادر افشار از جنس مردان دیگری است که تا هرات را مسخر نکند، از عزمش بر نخواهد گشت. بنابر این الله یارخان را از بالا مرغاب و ماروچاق مجدداً به هرات خواستند و او را به حکمرانی هرات برداشتند.

در نتیجه در حدود هفت - هشت هزار از ابدالی‌ها بیاری آنها شتافتند و سپس در برابر نادر و لشکر او در حوالی سنگان (واقع در چهل میلی غرب سرحد فعلی ایران و افغانستان) صف آرایی کردند. در نبردهای که بین طرفین واقع شد، ابدالی‌ها سرانجام ضربت مهلکی به قوای نادر وارد کردند تا جایی که نادر مجبور به عقب نشینی شد و به مشهد بازگشت. (۲۸).

در ۴ شوال ۱۱۴۱ هجری (سوم می ۱۷۲۹ م) مجدداً نادر بعد از فراهم آوری وسایل لشکرکشی از مشهد باتفاق طهماسب بعزم تسخیر هرات حرکت کرد. افغانهای ابدالی که از قصد حمله دشمن آگاه شده بودند، به رفع اختلافات پرداختند.

رؤسای که در این وقت برای به دست گرفتن قدرت و زمام امور هرات میکوشید، عبارت بودند از الله یارخان پسر عبدالله خان ابدالی و ذوالفقارخان پسر بزرگ محمد زمان خان و برادر ارشد احمدشاه درانی.

آنها ذوالفقارخان را از فراه به هرات خواستند، تا به این خواست خود جامه عمل پوشند. الله یارخان به مخالفت با ذوالفقارخان پرداخت و مدت سه ماه این مخالفت با اعمال خشونت دوام کرد. سرانجام الله یارخان از اعتبار روزافزون ذوالفقارخان در میان مردم هرات، بر جان خود ترسید و روزی از روزهای تابستان سال ۱۷۳۰ میلادی (۱۱۴۳ هجری) به بهانه شکار از هرات بیرون شد و چون در حدود کافر قلعه رسید، نامه‌یی به عنوان ذوالفقارخان نوشت که به قصد گرفتن انتقام خون پدر خود از تو، من به مشهد میروم و نادر را از قصد طغیان تو بر ضد او آگاه میکنم و اردوی گرفته بر تو حمله خواهم آورد. (۳۲)

در این هنگام برادر نادر ابراهیم خان ظهیرالدوله در مشهد از الله یارخان بگریزی پذیرایی کرد و چون از زبان الله یارخان از طغیان ذوالفقارخان بر ضد نادر آگاه شد، به تحکیم برج و باروی مشهد پرداخت و به با در خود نادر نیز اطلاع داد. در اوایل ماه محرم سال ۱۱۴۳ هجری (۲۳ ژوئیه ۱۷۳۰ م) ذوالفقارخان در رأس ۸ هزار نفر به طرف مشهد پیش راند و ابراهیم خان برادر نادر را در تمام نبردهاییکه در بیرون مشهد در گرفت منهزم ساخت. (۳۳)

در یکی از روزها ابراهیم خان در سمت (کوه سنگین) به جنگ میدان اقدام کرد. قشون افغانی بر هبری ذوالفقارخان با حملات تند قلب سپاه او را در هم شکافت و قوماندان سپاه تنگدار دشمن باقرخان زخم برداشت.

سومین نبرد نیز به همان سختی روزهای اول دست داد که سرانجام قوای ذوالفقارخان بعلت نداشتن توپخانه مجهز مجبور به عقب نشینی بسوی شهر شدند. و بالنتیجه نادر با قشون خود پل مالان را لشکرگاه خویش قرار داد و دستور داد محلات اطراف شهر را تا اوبه و شافلان بچاپند و برای قشون آذوقه و علوفه تهیه کنند.

نادر، در آغاز سال ۱۷۳۱م=۱۱۴۴ق شهر را شدیداً در محاصره گرفت و دستجات قشون خود را بر نقاط حاکم شهر موظف ساخت تا احدی را نگذارند که به شهر وارد یا از شهر خارج گردد. چنانکه ده هزار عسکر خود را برای حفظ سنگر نقره در غرب شهر و ده هزار نفر برای حفظ سنگر ناگهان و مالان در جنوب شهر و ده هزار نفر برای حفظ سنگرهای شرقی شهر بگماشت و خود در قریه اردوخان سنگر گرفت.